
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Ricorso dott.ssa Monni Anna/Comune di Tortolì. Definizione transattiva della controversia  160 Nr. Progr.

05/10/2009Data

 35Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno CINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 09:55 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Assente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  2

MURRU DANIELE SERAFINO; LAI BENIAMINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 
 
 
 
SU proposta del Sindaco; 
 
PREMESSO CHE: 

• con determinazione n. 1703 del 15.12.2008 del Registro Generale è stato disposto, con 
decorrenza 01.12.2008, il trasferimento della dipendente dott.ssa Anna Monni, unitamente 
alla Farmacia, all’aggiudicatario dott.ssa Emilia Serra; 

• con ricorso del 24.02.2009, promosso nanti il Tribunale di Lanusei, in funzione di Giudice 
del lavoro, la dott.ssa Anna Monni, dipendente comunale fino al 30.11.2008, in qualità di 
funzionario tecnico cat. D3 del C.C.N.L., rappresentata dall’Avv. Andrea Pubusa, chiede di 
accertare la nullità, annullare ovvero disapplicare gli atti riguardanti la risoluzione o 
cessazione del rapporto di lavoro della dott.ssa Monni e disporre la permanenza ovvero la 
reintegrazione ex tunc della stessa alle dipendenze dall’Amministrazione comunale di 
Tortolì; 

• con deliberazione della G.C. n. 97 del 02/07/2009, esecutiva a termini di legge, il Comune di 
Tortolì si è costituito nel giudizio promosso con il ricorso di cui al punto precedente, 
nominando quale difensore delle ragioni del Comune l’Avv. Marcello Mereu del Foro di 
Nuoro; 

• in data 14/07/2009 si è tenuta, nanti il Giudice del Tribunale di Lanusei, l’udienza per la 
discussione del ricorso, a seguito della quale l’Avv. Marcello Mereu ha comunicato con 
risposta che la ricorrente, nel corso dell’udienza, ha affermato di non essere contraria “pur di 
mantenere il rapporto di lavoro con il Comune di Tortolì” ad un inquadramento inferiore ; 

 
PRESO ATTO di quanto esposto dall’Avv. Marcello Mereu nella predetta nota, in relazione 
all’ipotesi di addivenire in via transattiva alla prosecuzione da parte della dotta Monni Anna del 
rapporto di lavoro con il Comune di Tortolì, che deve intendersi in quest’atto integralmente 
richiamato; 
 
RILEVATO in particolare che: 

• il giudizio in corso nanti il Tribunale di Lanusei non interferisce più con le deliberazioni 
adottate dal Comune in ordine alla cessione della Farmacia e alla conclusione del relativo 
procedimento, in quanto la decisione del Giudice inerisce esclusivamente la posizione della 
dott.ssa Monni e dunque la reintegra .del diritto a permanere alle dipendenza dell’Ente con 
disapplicazione  del licenziamento/trasferimento; 

• una soluzione bonaria della vicenda porrebbe al riparo il Comune da pretese risarcitorie 
nonché dagli oneri di lite in una controversia che (stante la sua complessità e, per certi versi, 
originalità)  difficilmente potrebbe concludersi in primo grado; 

 
RITENUTO di dover esprimere la disponibilità ad accettare la prosecuzione del rapporto di lavoro 
della dott.ssa Anna Monni con un inquadramento inferiore rispetto a quello posseduto, anche nella 
considerazione che è attualmente vacante un posto di istruttore amministrativo contabile cat C ,  
ferma restando ogni ulteriore successiva valutazione rispetto alle condizioni economiche e 
giuridiche dell’accordo;  
 
EVIDENZIATO che, così come indicato nella nota dell’Avv. Mereu, il Giudice del Lavoro ha 
rifissato per la comparizione personale delle parti, l’udienza del 06.10.2009, al fine di verificare 
ancora i margini dell’accordo; 
 



 
 
 
 
 
 
VISTA la dotazione organica approvata con deliberazione della G.M. n. 98 del 06.07.2009, 
esecutiva a termini di legge 
 
VISTI: 

• il D.L.gs. 267/2000; 
• il D.L.gs. 165/2001; 
• il C.C.N.L. del Comparto “Regioni – Autonomie Locali”; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi 

 
Con voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

• Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI DARE il proprio assenso ad una definizione transattiva della controversia promossa dalla 
dott.ssa Anna Monni nanti il Giudice del lavoro del Tribunale di Lanusei con il ricorso di cui alla 
premessa del presente atto, finalizzato alla prosecuzione del rapporto di lavoro alle dipendenze del 
Comune di Tortolì con un inquadramento inferiore; 
 
DI DARE ATTO che viene fatta salva ogni ulteriore e successiva valutazione in relazione alle 
condizioni economiche e giuridiche dell’accordo, che dovrà comunque prevedere l’inquadramento 
nella categoria C con il profilo professionale di “istruttore amministrativo contabile” da destinare ad 
uno dei servizi in cui si articola la struttura organizzativa dell’ente, nonché la rinuncia da parte della 
dott.ssa  Monni a qualsiasi ulteriore e differente pretesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MTV/gn 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 160 DEL 05/10/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 05/10/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Congiu Enzo

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI05/10/2009

05/10/2009

 160Delibera nr. 05/10/2009Data Delibera 

Ricorso dott.ssa Monni Anna/Comune di Tortolì. Definizione transattiva della controversia

OGGETTO


